
Sede legale e amministrativa: 

Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  

C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 

www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 

pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  

24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  

24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 

24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

DESTINAZIONE RISORSE CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEI PREMI STANZIATI E DISTRIBUITI 

RISORSE 
 PREVISIONE FONDO 

ANNO 2020  

FONDO DEFINITIVO 
LIQUIDATO PER ANNO 

2020 

Unico importo consolidato anno 2017 - art. 67 c. 1 CCNL 
2016/2018 € 73.143,71 € 73.143,71 

Incremento art. 67 c. 2 lett. a) 
€ 1.497,60 € 1.497,60 

Differenziali progressioni economiche orizzontali art. 67 
c. 2 lett. B) 

€ 2.096,21 € 2.096,21 

TOTALE RISORSE STABILI € 76.737,52 € 76.737,52 

Risorse art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 Funzioni Tecniche € 20.000,00 € 3.486,89 

economie anno precedente  € 534,35 € 534,35 

TOTALE RISORSE VARIABILI € 20.534,35 € 4.021,24 

TOTALE GENERALE € 97.271,87 € 80.758,76 

Retribuzione di P.O e risultato imputate a bilancio € 67.516,45 € 58.183,07 

UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE     

Progressioni orizzontali (compresi LED) € 40.957,65 € 40.928,00 

Indennità di comparto € 7.933,61 € 7.824,23 

1° TOTALE PARZIALE € 48.891,26 € 48.752,23 

FONDO A DISPOSIZIONE € 48.380,61 € 32.006,53 

Indennità per particolari responsabilità € 5.450,00 € 5.385,83 

Indennità di condizioni di lavoro € 400,00 € 340,00 

Progressioni orizzontali anno 2020 € 3.050,00 € 2.649,01 

Incentivazione produttività individuale e collettiva € 14.880,61 € 15.009,00 

Indennità di reperibilità e straordinario Servizio 
antincendio  € 1.000,00 € 1.000,00 

Indennità di straordinario € 3.600,00 € 1.914,59 

Risorse art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 Funzioni Tecniche* € 20.000,00 € 3.486,89 

2° TOTALE PARZIALE € 48.380,61 € 29.785,32 

TOTALE GENERALE UTILIZZO € 97.271,87 € 78.537,55 

ECONOMIA PER FONDO ANNO SUCCESSIVO 
  

€ 2.086,40 

ECONOMIA DI BILANCIO   € 134,81 
 

 € 80.758,76 

* Quota da liquidare in definizione 
 € 16.513,11 

 

 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 

Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  

C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 

www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 

pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  

24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  

24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 

24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 

 

 

DECRETO N. 12 DEL 21-07-2021 
 

COPIA 
 

OGGETTO: Contratto Collettivo Decentrato Integrativo anno 2020 - Liquidazione 
fondo risorse decentrate 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di luglio 
 

 
IL DIRETTORE  

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 107 in data 28-09-2020 è stato approvato 
l’atto di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
decentrata integrativa del personale dipendente della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, anno 2020; 
- che con proprio decreto n. 21 del 30-09-2020 è stato costituito il fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21-05-2018; 
- che in data 19-11-2020 è stata sottoscritta con le RSU e le OO. SS. l’ipotesi di contratto 
collettivo decentrato integrativo (CCDI) anno 2020 per la produttività individuale e collettiva e 
per il miglioramento dei servizi; 
- che la Giunta Esecutiva con proprio atto n. 131 in data 30-11-2020, immediatamente 
eseguibile, ha autorizzato la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI per 
l’anno 2020; 
- che il CCDI  2020 è stato definitivamente sottoscritto in data 03-12-2020 e presenta la 
seguente costituzione: 
 

Costituzione delle risorse decentrate   

Progressioni orizzontali storiche €   40.957,65 

Indennità di comparto €     7.933,61 

Progressioni orizzontali anno di riferimento €     3.050,00 

Indennità per particolari responsabilità €     5.450,00 

Indennità di condizioni di lavoro  €        400,00 

Incentivazione produttività individuale e collettiva €   14.880,61 

Indennità di reperibilità antincendio  €     1.000,00 

Indennità di straordinario  €     3.600,00 

Incentivi funzioni tecniche €   20.000,00 

  

TOTALE FONDO CCDI 2020  € 97.271,87 

  

Retribuzione di posizione e di risultato alle P.O. €   67.516,45 

  

TOTALE GENERALE COSTITUZIONE € 164.788,32 
 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 

Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  

C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 

www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 

pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  

24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  

24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 

24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 6 del 28-01-2021 avente oggetto: “Progressioni 
economiche orizzontali (Peo) anno 2020 – Approvazione graduatorie definitive e attribuzione 
progressioni con relativo reinquadramento”;  
DATO ATTO che dalla differenza tra le risorse stanziate per le progressioni di cui sopra e le 
risorse utilizzate è risultato un risparmio di € 400,99 che sarà riassegnato al fondo delle 
risorse decentrate dell’anno 2021, come precisato al comma 8 dell’art. 12 del CCDI 2020; 
CONSIDERATO che nel CCDI 2020 è previsto che eventuali economie derivanti sulle varie 
voci confluiscano nel fondo incentivante la produttività individuale e collettiva ad eccezione 
dei risparmi derivanti dall’art. 71, comma 1 del D.L. 112/2008, che rappresentano economie 
per l’amministrazione; 
VISTE le schede di valutazione redatte per il personale dipendente e per le Posizioni 
Organizzative; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione in data 28-06-2021 e 
registrato al protocollo dell’ente n. 9140, in merito alle prestazioni e ai risultati ottenuti 
nell’anno 2020 dai Responsabili di P.O., accertando il grado di raggiungimento degli obiettivi 
del PEG assegnati, nonché parere favorevole in merito alle schede di valutazione individuali;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 28-06-2021 avente oggetto: 
“Approvazione Relazione sulla performance anno 2020”;  
PRESO ATTO del prospetto riepilogativo con il saldo da assegnare a ciascun dipendente 
predisposto dagli uffici amministrativi con il calcolo e l’utilizzo delle economie rilevate; 
RILEVATO pertanto, sulla scorta delle precisazioni di cui sopra, di procedere al riparto delle 
risorse decentrate 2020 quantificate definitivamente determinandone l’utilizzo come segue: 
 

FONDO LIQUIDATO  

Progressioni orizzontali storiche  €     40.928,00  

Indennità di comparto  €      7. 824,23  

Progressioni orizzontali anno di riferimento  €       2.649,01 

Indennità per particolari responsabilità  €       5.385,83  

Indennità di condizioni di lavoro  €          340,00  

Incentivazione produttività individuale e collettiva  €     15.009,00  

Indennità di reperibilità antincendio   €       1.000,00  

Indennità di straordinario   €       1.914,59  

  

TOTALE FONDO CCDI 2020  €     75.050,66 

  

Retribuzione di posizione e di risultato alle P.O.  €     58.183,07 

  

TOTALE GENERALE FONDO LIQUIDATO  €   133.233,73  
 
RILEVATO che conseguentemente alla liquidazione del fondo sono risultate le seguenti 
economie: 
- economia di bilancio pari a € 134,81, di cui € 25,43 derivante dalla quota destinata 
all’indennità per particolari responsabilità ed € 109,38 per riduzione dell’indennità di 
comparto in applicazione dell’art. 71, comma 1, del D.L. n. 112/2008 convertito con Legge n. 
133/2008; 
- economia destinata al fondo risorse decentrate anno 2021 pari a € 2.086,40 derivante dalla 
quota destinata alle progressioni orizzontali dell’anno di riferimento per € 400,99 e dalla 
quota destinata al lavoro straordinario per € 1.685,41; 
CONSIDERATO che la quota relativa agli incentivi per le funzioni tecniche pari a € 20.000,00 
sarà calcolata e attribuita al personale dipendente con atto successivo; 
RITENUTO di autorizzare la liquidazione del fondo per la produttività relativo all’anno 2020; 
VISTA la disponibilità di fondi di bilancio; 
VISTE: 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 

Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  

C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 

www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 

pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  

24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  

24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 

24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 

 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 29-12-2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-2020 di approvazione del PEG 
2021/2023, e successive modificazioni; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 28-06-2021 di approvazione del rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 227; 
RICHIAMATI: 

- La legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 
- Lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 

deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
- Il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’assemblea n. 24 del 

26-09-2013; 
 
      DECRETA 
Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato 
 
1. Di prendere atto e fare proprio il Verbale redatto dal Nucleo di Valutazione in data 28-06-
2021; 
2. Di liquidare ai dipendenti e alle Posizioni Organizzative il salario accessorio e le indennità 
di risultato relativi all’anno 2020, come risulta dai prospetti di calcolo determinati dall'ufficio 
preposto in base alle schede di valutazione e alle competenze spettanti;  
3. Di determinare la liquidazione delle risorse decentrate 2020 come di seguito indicato: 

 

FONDO LIQUIDATO  

Progressioni orizzontali storiche  €     40.928,00  

Indennità di comparto  €      7. 824,23  

Progressioni orizzontali anno di riferimento  €       2.649,01 

Indennità per particolari responsabilità  €       5.385,83  

Indennità di condizioni di lavoro  €          340,00  

Incentivazione produttività individuale e collettiva  €     15.009,00  

Indennità di reperibilità antincendio   €       1.000,00  

Indennità di straordinario   €       1.914,59  

  

TOTALE FONDO CCDI 2020  €     75.050,66 

  

Retribuzione di posizione e di risultato alle P.O.  €     58.183,07 

  

TOTALE GENERALE FONDO LIQUIDATO  €   133.233,73  
 
 
4. Di dare atto che conseguentemente alla liquidazione del fondo sono risultate le seguenti 
economie: 
- economia di bilancio pari a € 134,81, di cui € 25,43 derivante dalla quota destinata 
all’indennità per particolari responsabilità ed € 109,38 per riduzione dell’indennità di 
comparto in applicazione dell’art. 71, comma 1, del D.L. n. 112/2008 convertito con Legge n. 
133/2008; 
- economia destinata al fondo risorse decentrate anno 2021 pari a € 2.086,40 derivante dalla 
quota destinata alle progressioni orizzontali dell’anno di riferimento per € 400,99 e dalla 
quota destinata al lavoro straordinario per € 1.685,41; 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 

Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  

C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 

www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 

pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  

24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  

24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 

24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 

 

5. Di autorizzare la liquidazione delle risorse afferenti al fondo CCDI 2020 nella misura 
indicata nel prospetto sopra riportato nella mensilità di luglio; 
6. Di dare atto la spesa complessiva trova imputazione agli appositi interventi del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, che presentano la necessaria disponibilità. 

 
 
 

IL DIRETTORE  
f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 

decreto, che pertanto, in data odierna diviene esecutivo. 

Lì  21-07-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Zenti Elisabetta Elide 

 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it

